" plebis vestre Romane zelator et exosus nonnullis Romanis nobilibus proptcr deffen-

* sionem Reipubfice quam in Romana Curia et Romanis Consiliis singulariter fecit

" et sub protectione S. prefate facere ampliori corde depromit — ., .Egli chiedeva e

otteneva l'officio di notaio (5).

Non so comprendere poi come il Gregorovius non abbia avuto notizia di una

serie di suppliche fatte assieme da tutti i 18 ambasciatori, oltre che da un altro che,

pur comparendo insieme ai predetti, pur non porta siffatto titolo. Il documento

è importante per questo che finalmente da esso possiamo conoscere i nomi di tutti

quegli ambasciatori, e dimostrare per ragione di esclusione che Petrarca non era

uno di essi. È del 7 luglio 1343.

Non riferisco per intero il lunghissimo documento, ma non mi restringo neanche

a ricavare unicamente i nomi che sopratutto c' interessano. Tengo conto anche dei

loro congiunti, per i quali imploravano la benignità del pontefice. Gli altri nomi li

trascuro, che il registrarli sarebbe troppo lontano dal mio scopo.

Ecco la supplica (6), osservando che nell'esordio di essa gli ambasciatori dicono

di essere sul punto di partire e avvertendo che la bolla del Giubileo per l'anno 1350

era già stata da un pezzo concessa, portando essa la data del 27 gennaio 1343 (7).

Clementissime Pater raisericordiarum et domine, infrascripte sunt supplicationes devotorum

et fidelium vestrorum ambassiatorum peculiaris vestri Populi Romani, quarum multitudinem

non placeat abhorreve, quia personarum supplicantium numerus pluralitatefcx supplicationum

excusat
;
dignemini ergo elementer recipere, elementer inspicere et clementissime illas omnes

et singnlas esaudire, et niehilominus eas celerius expedire, quia si amplius aut longius hic

morentur, 'eosdem non solum sumptuositas, sed negotiorum et rerum distractio subsequetur.

Supplicat S. V. devotissimus filius vester Stephanus de Columpna ambassiator et nuntius

peculiarum filiorum vestrorum Populi alme Urbis ad sacratissimos pedes vestrae saeratissime

Sanctitatis, una cum infrascriptis alijs humiliter destinatus, quatenus sibi in personam caris-

simi sui ac sue domus zelatoris et intimi Jacobi nati quondam Nicolai Scandrilie de Tosectis,

de dieta Urbe in sacerdotio constituti —

(1) Cfr. De Sade, Mémoires, TI, 35.

(2) Cod. dipi, dominii temporali* sanctac Sedis. II, 141-42, documenti 139 e 140.

(3) Op. cit., VI, 222.

(4) Suppl. a. II, pars 2, n. 4, fol. 291 v. Cito dal ms., non dalla stampa.

(5) Reumont, II, 884 crede che Cola siasi fermato ad Avignone fino a che ricevette tali privilegi.